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Høringssvar vedrørende udkast til bekendtgørelse om gratis vaccination mod visse smit-

somme sygdomme m.v. 

 

Lif takker for høringen af den 18. september 2025 vedr. udkast til bekendtgørelse om gratis vaccina-

tion mod visse smitsomme sygdomme m.v.  

 

Ændringen af bekendtgørelsen indebærer, at der indføres tilbud om gratis vaccination mod respirato-

risk syncytialvirus (RSV) til gravide. 

 

Lif finder det meget positivt, at der indføres et forebyggelsesprogram for at beskytte spædbørn mod 

RSV og forebygge alvorlige sygdomsforløb og sygehusindlæggelser. Det er en vigtig forebyggende 

sundhedsindsats for både børn, forældre og sundhedsvæsenet. Hvert år indlægges omkring 1.300 

børn under ét år i Danmark på grund af RSV, og i vintermånederne er det en af de hyppigste årsager 

til indlæggelser på børneafdelingerne. Et effektivt forebyggelsesprogram vil derfor, udover at beskytte 

spædbørn mod alvorlig sygdom, også kunne aflaste sundhedsvæsenet ved at reducere lægekontakter 

og sygehusindlæggelser og samtidig gøre en stor forskel for familierne. 

 

Lif bemærker dog, at processen for myndighedernes vurdering og beslutning om indførelse af et fore-

byggelsesprogram for spædbørn mod RSV har været uigennemskuelig og langsommelig. Det er ble-

vet kompliceret af, at der findes to forskellige lægemidler til forebyggelse af RSV, dels en vaccine, 

som er blevet vurderet af Sundhedsstyrelsen, dels et antistof, som er blevet vurderet af Medicinrådet. 

Vi forstår, at Sundhedsstyrelsen og Medicinrådet har gjort en indsats for at koordinere vurderingerne 

af de to lægemidler, men ikke desto mindre har det været vanskeligt at gennemskue processen. Ikke 

mindst fordi myndighederne ikke har udmeldt én samlet anbefaling, men derimod er kommet med flere 

delvise udmeldinger forskudt, hvoraf Medicinrådets beslutning om eventuel anbefaling af antistoffet 

som forebyggende behandling af raske spædbørn endnu afventer. Det kan skabe usikkerhed for både 

borgere, sundhedspersoner og virksomheder. 

 

Der vil forventeligt komme lignende situationer i fremtiden, hvor der er findes forskellige medicinske 

forebyggelsesmetoder mod infektionssygdomme, som kan være relevante at vurdere som alternativer 

eller i kombination. Der er således både nye vacciner og flere forebyggende antistoffer mod infektions-

sygdomme under udvikling, som forventes markedsført inden for de kommende år. Lif opfordrer derfor 

til, at de relevante sundhedsmyndigheder samarbejder endnu tættere om at tilrettelægge en mere 

transparent og struktureret proces med henblik på en samlet vurdering af alle tilgængelige forebyggel-

sesmetoder for at sikre den mest effektive forebyggelsesindsats. 

 

Lif stiller sig selvfølgelig til rådighed for en uddybning af ovenstående bemærkninger.  

 

Til Indenrigs- og Sundhedsministeriet 

Sendt pr. mail til: sum@sum.dk, emjo@sum.dk 
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Med venlig hilsen 

 

 

Tyge Arnold Canto Larsen  

Chefkonsulent 

 


